De: Comissão 8ª - CECC XII [mailto:Comissao.8A-CECCXII@ar.parlamento.pt]

Enviada: quinta-feira, 26 de Fevereiro de 2015 15:30
Para: 'crup@crup.pt'

Assunto: Petição 455/XII/4.ª - Ofício CRUP

Excelentíssimo Senhor
Presidente do CRUP

Encarrega-me o Senhor Presidente da Comissão de Educação, Ciência e Cultura, Deputado Abel Baptista, de
reiterar o pedido de resposta ao ofício digitalizado em anexo, respeitante à pronúncia sobre a Petição 455/XII/4.ª,
Solicitam a suspensão da implementação do Programa de Matemática A do Ensino Secundário homologado em
janeiro de 2014.
Realça-se que o Senhor Ministro da Educação e Ciência indica que se verifica o “desfasamento entre o 12.º ano e
a Matemática do 1.º ano dos cursos superiores de vertente científica. Este fosso tem vindo a comprometer um
bom prosseguimento de estudos e o cumprimento dos objetivos a cumprir neste nível de ensino, sendo gerador
de grande insucesso nos primeiros anos do ensino superior universitários e afastando os alunos dos cursos de
ciências e tecnologias, cursos em que Portugal tem necessidade de formar mais diplomados”.
Podem ser consultados na Petição 455/XII/4.ª todos os pareceres entretanto recebidos, incluindo,
nomeadamente, do Senhor Ministro da Educação e Ciência e das Sociedades de Matemática e de Estatística.

Cumprimentos

Teresa Fernandes
Comissão Parlamentar de Educação, Ciência e Cultura
Telef 21.391.97.13
teresa.fernandes@ar.parlamento.pt

Visite o site da Comissão de Educação, Ciência e Cultura na Internet
 Por favor pense na sua responsabilidade ambiental antes de imprimir esta mensagem

mailto:Comissao.8A-CECCXII@ar.parlamento.pt
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12580
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12580
mailto:ana.barriga@ar.parlamento.pt
http://www.parlamento.pt/sites/com/XIILeg/8CECC/Paginas/default.aspx